PETICIONES, QUEJAS Y RECLAMOS PRESENTADAS DURANTE EL 

SEGUNDO SEMESTRE DE 2023 

Durante el Segundo Semestre de la Vigencia 2023, fueron recepcionadas en el 
HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., a través de los diferentes 
canales del SISTEMA INTEGRAL DE ATENCION AL USUSARIO, un total de mil 
ciento diecisiete (1117) manifestaciones, de las cuales seiscientas ochenta y 
cinco (685) fueron felicitaciones, cuatrocientas veinte (420) reclamos, once (11) 
sugerencias y una (01) petición, tal como lo ilustra el Cuadro No. 01 
Manifestaciones Segundo Semestre Vigencia 2023 y el Gráfico No. 01 

Manifestaciones Segundo Semestre Vigencia 2023.

[...]

PQRDS POR PROCESO Y/O SUBPROCESO

Fuente: DGH 

El Cuadro No. 02 PQRSD por Procesos Segundo Semestre Vigencia 2023, nos 
ilustra que el proceso de nuestra entidad de salud donde se reportaron más 
PQRSD en el segundo semestre de la vigencia 2023, fue el Ambulatorio con 
doscientas sesenta y siete (267), que equivale al 61,8%, Quirófanos con cincuenta 
y cuatro (54), representadas en un porcentaje del 12,5%, Administrativo con 
veintitrés (23), que equivale al 5,3%, Hospitalización Adultos con veintiuna (21), 
que equivalen al 4,9%, Urgencias Pediatría con trece (13), que equivale al 3,0%,